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Uvod
Bor je grad na istoku Srbije i predstavlja administrativni centar okruga. Njegova 
administrativna teritorija obuhvata površinu1 od 856 km2. Na istoku i jugoistoku 
teritorije nalaze se rudnici i metalurško-industrijski kompleksi, dok se na zapadu 
i severu prostiru očuvana prirodna područja od nacionalnog i međunarodnog 
značaja za očuvanje biodiverziteta. Tome doprinose dominantni severozapadni 
vetar i vodotokovi koji sa severa teku ka jugu, prema Crnom Timoku. Brestovačka 
reka, koja protiče gotovo kroz središte ove teritorije, razdvaja ove dve celine koje 
predstavljaju jedinstven primer da se na tako bliskoj udaljenosti mogu sresti 
očuvane prirodne lepote i degradirani 
prostori.

Grad Bor nas tao je u 
neposrednoj blizini rudnika 
koji je sa radom otpočeo 
1903. godine i od tada se 
razvijao zajedno s rudnikom. 
Dinamika njegovog razvoja 
zavisila je od vlasničke 
strukture rudnika, kao i od 
ekonomskih i društvenih 
prilika u zemlji i svetu. 
Najintenzivniji razvoj, grad 
i njegova okolina doživeli su 
posle Drugog svetskog rata, 
kada Bor postaje administrativni, 
ekonomski, obrazovni, zdravstveni i 
kulturni centar Istočne Srbije. Izrastao 
je u moderan grad, povezan putevima i 
železnicom sa ostatkom zemlje, sa razvijenom 
infrastrukturom koja obezbeđuje stabilno 
snabdevanje električnom energijom i vodom, 
razvijenim telekomunikacionim vezama i 
centralnim grejanjem na koje je priključeno 
više od 90% stambenih i poslovnih objekata. 
Jedini problem bio je oslanjanje na rudarstvo, bez razvijenih alternativa za privredni 
i ekonomski razvoj.

1  Prostorni plan opštine Bor, https://bor.rs/prostorni-plan-opstine-bor/., pregledano 06. 07. 2025. godine
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Grafikon 1: Kretanje broja stanovnika2      

Grafikon 2: Projekcija broja stanovnika3

Od otvaranja rudnika i početka prerade rude, Bor se suočava sa zagađenjem 
vazduha, pre svega sa visokim koncentracija sumpor-dioksida i arsena. Početkom 
šezdesetih godina prošlog veka zamenjena je tehnologija topljenja bakra i izgrađena 
prva fabrika sumporne kiseline, pri čijoj je proizvodnji korišćena azotna kiselina, 
što je dovelo do pojave koncentracija azotnih oksida u vazduhu. Početkom 

2  Republički zavod za statistiku, Uporedni pregled broja stanovnika 1948, 1953, 1961, 1971, 
1981, 1991, 2002, 2012, 2022, https://popis2022.stat.gov.rs/sr-latn/5-vestisaopstenja/news-
events/20240223uporedni-pregled-broja-stanovnika-i-domacinstava-po-popisima-1548-2022/?a=0&s=0, 
pregledano 06.07.2025. godine
3  Republički zavod za statistiku, Projekcija stanovništva Republike Srbije 2022-2052. godine, https://
www.stat.gov.rs/sr-latn/oblasti/stanovnistvo/projekcije-stanovnistva/., pregledano 06.07.2025. godine
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sedamdesetih godina promenjena je tehnologija proizvodnje sumporne kiseline 
kako bi se eliminisalo zagađenje azotnim oksidima i povećao kapacitet prerade 
otpadnih gasova iz topionice. Pogašene su sve lokalne kotlarnice i izgrađena je 
termoelektrana-toplana, koja je delimično koristila otpadnu toplotu iz topionice. 
Prostornim i urbanističkim planovima predviđeno je i realizovano širenje grada na 
sve većoj udaljenosti od metalurško-hemijskog kompleksa na jugu i jugozapadu.

Međutim, početkom devedesetih godina prošlog veka dolazi do stagnacije usled 
ekonomskih i proizvodnih problema u rudarstvu. 
Tehnologija se uglavnom zasnivala na stranim 
licencama, a rudarska i tehnološka oprema 
bila je iz uvoza. Uvođenje 
međunarodnih sankcija 
doprinosi opadanju 
proizvodnje zbog 
n e d o s t a t k a  i 
v i s o k i h  c e n a 
energenata, kao i 
nemogućnosti uvoza 
rezer vnih delova 
i repromateri jala 
i zamene dotrajale 
opreme. Povremeni pad cena bakra na svetskom tržištu dodatno pogoršava 
situaciju, što dovodi do ekonomske, socijalne i ekološke krize. Izostala su 
ulaganja u nove tehnologija, zaštitu životne sredine, kao i očuvanje dostignutog 
nivoa razvoja nauke, obrazovanja, zdravstva, socijalne zaštite, kulture i sporta.

Početkom dvehiljaditih godina, instalirane su prve automatske stanice za kontrolu 
koncentracija sumpor-dioksida u gradu, a RTB Bor sačinio je program za prognozu 
zagađenja, kako bi u nepovoljnim meteorološkim uslovima mogao da redukuje 
ili obustavi proizvodnju u cilju smanjenja zagađenja sumpor-dioksidom. Takođe, 
izrađen je program kontrole koncentrata, kojim se ograničava sadržaj arsena i 
teških metala radi sprečavanja njihovih emisija u vazduh.

Nakon 2015. godine, topionica je rekonstruisana, uvedeno je autogeno topljenje 
koncentrata bakra i izgrađena nova fabrika sumporne kiseline, što je 

omogućilo prihvatanje i preradu preko 98% otpadnih topioničkih 
gasova i smanjilo upotrebu fosilnih goriva. To je dovelo 
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do poboljšanje kvaliteta vazduha, koji je 20174. i 2018.5 
godine bio svrstan u prvu kategoriju – čist vazduh.

Dolaskom strateškog partnera povećan je obim 
prerade koncentrata bakra, a počeli su da se uvoze 
koncentrati jer su kapaciteti topionice premašili 
proizvodnju rude u domaćim rudnicima. Izgrađeni 
su novi metalurško-hemijski pogoni, čime su visoke 
koncentracije sumpor-dioksida potpuno eliminisane. 
Međutim, istovremeno se beleži porast koncentracija 
olova, arsena i kadmijuma u vazduhu.

Otvaranjem novog rudnika bakra južno od grada, Bor se sada nalazi između 
industrijskog kompleksa, dva rudnika i njihovih odlagališta rudničkog otpada i 
flotacijske jalovne, koji predstavljaju izvor suspendovanih čestica. Koncentrat bakra 
iz rudnika Čukaru Peki se zbog visokog sadržaja olova, arsena i kadmijuma ne 
prerađuje u Boru, već se izvozi.

Sve ekonomske i društvene promene odrazile su se na demografske trendove. Broj 
stanovnika rastao je do 1991. godine, kada ih je bilo 59.900, a od tada konstantno 
opada. Na popisu 2022. godine, Bor je imao 40.843 stanovnika. Projekcije 
Republičkog zavoda za statistiku pokazuju da će se trend depopulacije nastaviti, 
te da će 2052. godine u Borskom okrugu živeti oko 25.500 stanovnika.

Metodologija
Podaci su prikupljeni iz javno dostupnih dokumenta Ministarstva zaštite životne 
sredine i Agencije za zaštitu životne sredine, uključujući godišnje, mesečne i nedeljne 
izveštaje o kvalitetu vazduha za 2024. godinu. Takođe su korišćeni mesečni i godišnji 
izveštaji o monitoringu kvaliteta vazduha Instituta za rudarstvo i metalurgiju Bor. 
Analizirane su odredbe Programa zaštite vazduha sa Akcionim planom Republike 
Srbije i Plan kvaliteta vazduha za aglomeraciju Bor, kao i Kratkoročni akcioni plan 
za smanjenje zagađenja vazduha u Boru. Sprovedena je analiza strateških procena 
uticaja za Planove posebne namene rudnika Čukaru Peki i urbanističkih planova 
Bora kao, i Procene uticaja na životnu sredinu objekata i radova kompanija Serbia 
Zijin Copper d.o.o. Bor i Serbia Zijin Mining d.o.o. Bor. Korišćeni su zapisnici sa 
4  Uredba o utvrđivanju liste kvaliteta vazduha po zonama i aglomeracijama na teritoriji Republike Srbije za 
2017. godinu, https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/2021-10/uredba_o_utvrdivanu_liste_kategorije_
kvaliteta_vazdukha_po_zonama_i_aglomeracijama_na_teritoriji_rs_za_2017_1.pdf
5  Uredba o utvrđivanju liste kvaliteta vazduha po zonama i aglomeracijama na teritoriji Republike Srbije za 
2018. godinu, https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/2021-10/uredba_o_utvrdivanu_liste_kategorija_
kvaliteta_vazdukha_po_zonama_i_aglomeracijama_na_teritoriji_rs_za_2018_1.pdf

https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/2021-10/uredba_o_utvrdivanu_liste_kategorije_kvaliteta_vazdukha_po_zonama_i_aglomeracijama_na_teritoriji_rs_za_2017_1.pdf
https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/2021-10/uredba_o_utvrdivanu_liste_kategorije_kvaliteta_vazdukha_po_zonama_i_aglomeracijama_na_teritoriji_rs_za_2017_1.pdf
https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/2021-10/uredba_o_utvrdivanu_liste_kategorija_kvaliteta_vazdukha_po_zonama_i_aglomeracijama_na_teritoriji_rs_za_2018_1.pdf
https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/2021-10/uredba_o_utvrdivanu_liste_kategorija_kvaliteta_vazdukha_po_zonama_i_aglomeracijama_na_teritoriji_rs_za_2018_1.pdf
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sednica Stalnog radnog tela za praćenje kvaliteta vazduha grada Bora. Obavljene 
su konsultacije sa ekspertima Instituta, kao i sa zaposlenima u Odeljenju zaštite 
životne sredine Gradske uprave.

Svi rezultati su analizirani i upoređeni sa zakonskim i podzakonskim propisima 
Republike Srbije. Analiza je sprovedena primenom DPSIR metode6.

Izvori zagadenja
Najznačajniji izvori zagađenja vazduha u Boru su rudarstvo i industrija.
 
Severoistočno od Bora nalaze se dva aktivna površinska kopa (Cerovo 2 i Krivelj), 
kao i napušteni površinski kop Cerovo 1, u koji se odlaže rudarska raskrivka sa kopa 
Cerovo 1. Raskrivka sa površinskog kopa u Krivelju odlaže se na odlagalištu Saraka 
potok i u napuštenom površinskom kopu u Boru. Između Krivelja i Oštrelja nalazi 
se flotacijsko jalovište Veliki Krivelj. 

U samom Boru aktivan je podzemni rudnik Jama. Na obodu grada nalaze se staro 
flotacijsko jalovište i jalovište RTH, na koje se odlaže jalovina iz flotacije u Boru i 
metalurško-hemijski kompleks. U vlasništvu kompanije Serbia Zijin Copper d.o.o. 
Bor nalaze se dva površinska kopa krečnjaka (severno i istočno od grada) i fabrika 
kreča, dok se u Donjoj Beloj Reci nalazi površinski kop kvarca. 

Južno od grada otvoren je novi podzemni rudnik Čukaru Peki sa odlagalištima 
rudarske raskrivke, flotacijske jalovine i pirita. Površinski kopovi i jame predstavljaju 
izvore prašine, azotnih oksida (usled miniranja) i ugljenikovih oksida od rada 
mehanizacije.

Rudarski objekti Materije koje se emituju u vazduh

Površinski kopovi Prašina, azotni i ugljenikovi oksidi

Jame Prašina, azotni i ugljenikovi oksidi

Odlagališta raskrivke Prašina

Flotacijska jalovišta Prašina

Tabela 1: Emisije iz rudarstva

6  DPSIR metoda: D – driving forces (pokretač); P - pressures (pritisak), S - state (stanje), I - impacts 
(uticaj); R - responses (odgovor), https://www.grida.no/resources/5810, pregledano 07.07.2025. godine

https://www.grida.no/resources/5810,
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Prašina nastala iz rudarskih aktivnosti ugrožava sela Krivelj, Oštrelj i Metovnica, 
kao i gradske mesne zajednice Brezonik i Sever (Bolničko naselje). Iz rudarstva se 
emituju krupnije čestice prašine, koje se talože u okolinu rudarskih objekata.

Grafikon 3: Količina taložnih materija (mg/m2/dan) tokom 2024. godine7 

Značajan emiter prašine i ugljenikovih oksida je i krečana u Zagrađu.
Osnovna industrijska grana u Boru je metalurgija bakra, koju čine topionica, fabrike 
sumporne kiseline, energana i zlatara. Najznačajniji emiter sumpor-dioksida, 
suspendovanih čestica sa sadržajem arsena i teških metala jeste topionica, iz koje 
se emituju i azotni i ugljenikovi oksidi. 
Manje značajni, ali i dalje prisutni izvori zagađenja vazduha su energetika (uključujući 
individualna ložišta) i saobraćaj.

Analiza kvaliteta vazduha
U aglomeraciji Bor postoje dva sistema monitoringa kvaliteta 
vazduha – nacionalni i lokalni. Ova dva sistema su međusobno 
usklađena, kako u rasporedu mernih mesta, tako i u 
elementima merenja vrste materija. Nacionalnim sistemom, 
putem pet automatskih mernih stanica, prate se koncentracije 
sumpor-dioksida, a na pojedinačnim mernim mestima meri se i 
koncentracija PM10, PM2.5 i oksida azota. Lokalni sistem obuhvata 
sedam mernih mesta za praćenje ukupnih taložnih materija, četiri 
za sumpor-dioksid, osam za PM10 (uz analizu sadržaja arsena i teških 
metala), dva za čađ i jedno za benzo(a)piren. 

7  Ispitivanje kvaliteta ambijentalnog vazduha u Boru (godišnji izveštaj za 2024. godinu), str. 161, https://
bor.rs/wp-content/uploads/2025/02/Izvestaj-br.-33-25-GU-BOR_GODISNJI-za-2024.pdf, pregledano 
07.07.2025. godine
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Ova analiza predstavlja sažetu sintezu svih rezultata merenja nacionalne i lokalne 
mreže monitoringa.
Tokom 2024. godine, koncentracije sumpor-dioksida prekoračile su dozvoljenu 
časovnu vrednost od 350 µg/m38 na mernom mestu Brezonik9 2 sata, a kod Instituta 
za rudarstvo i metalurgiju Bor 1 sat10. Prosečne dnevne koncentracije sumpor-dioksida 
tokom 2024. godine prekoračile su dozvoljene vrednosti od 120µg/m 3 dana (2 dana na 
mernom mestu Jugopetrol i jedan dan kod Instituta za rudarstvo i metalurgiju Bor)11. 
Zakonom je dozvoljeno najviše tri dana prekoračenja u toku godine.

Grafikon 4: Prosečne godišnje koncentracije PM10 

Grafikon 5: Broj dana prekoračenja koncentracija PM10

8  Uredba o uslovima za monitoring i zahtevima kvaliteta vazduha, https://www.paragraf.rs/propisi/
uredba-uslovima-monitoring-zahtevima-kvaliteta-vazduha.html. pregledano 07.07.2025. godine
9  https://sepa.gov.rs/wp-content/uploads/2025/02/2024-GODINA.pdf., pregledano 07.07.2025. godine
10  Isto kao 7.
11  Ispitivanje kvaliteta ambijentalnog vazduha u Boru (godišnji izveštaj za 2024. godinu), str. 161, https://
bor.rs/wp-content/uploads/2025/02/Izvestaj-br.-33-25-GU-BOR_GODISNJI-za-2024.pdf, pregledano 
07.07.2025. godine
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PROSEČNA GODIŠNJA KONCENTRACIJA ARSENA
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Prosečne godišnje koncentracije PM10 nisu prelazile 
granične vrednosti emisije ni na jednom mernom 
mestu, ali su zabeležena prekoračenja 
prosečnih dnevnih koncentracija na svim 
mernim mestima. Dozvoljen broj 
dana prekoračenja tokom godine 
je 3512, ali je on prekoračen na 
mernim mestima: Oštrelj – 75 
dana, Brezobik – 86 dana i 
Jugopetrol – 77 dana13. 

Granična vrednost od 1µg/m3 
koncentracije olova u suspendovanim česticama PM10 prekoračena je na mernom 
mestu Jugopetrol tokom 14 dana, a kod mernog mesta Institut 1 dan14.

Posebno su zabrinjavajuće prosečne godišnje koncentracije arsena i kadmijuma, 
koje višestruko premašuju ciljne vrednosti. Prosečne godišnje ciljne vrednosti 
arsena su prekoračene na mernim mestima Gradski park, Institut, Industrijska 
zona i Jugopetrol, dok su vrednosti kadmijuma prekoračene na lokacijama Gradski 
park, Jugopetrol i Industrijska zona15.
Zbog prekoračenja dozvoljenog broja dana sa povišenom koncentracijama PM10, 
sumpor-dioksida i olova, vazduh u aglomeraciji Bor je u 2024. godini ocenjen kao 
zagađen.16

Grafikon 6: Prosečne godišnje koncentracije arsena  

12  Isto kao 8.
13  Isto kao 11.
14  Isto kao 11.
15  Isto kao 11.
16  Član 20. Zakona o zaštiti vazduha („Službeni glasnik RS“, broj 51/2025), https://www.paragraf.rs/
propisi/zakon_o_zastiti_vazduha.html, pregledano 07.07.2025. godine

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_vazduha.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_vazduha.html
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Grafikon 7: Prosečne godišnje koncentracije kadmijuma

Kvalitet vazduha u Boru od 2016. do 2024. godine 

Čist            Jako zagađen

2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024.

Procena javnih politika i mera
Skupština grada Bora je, u saradnji sa najznačajnijim zagađivačima vazduha, javnim 
preduzećima, nadležnim institucijama i organizacijama civilnog društva, u julu 2021. 
godine donela Kratkoročni akcioni plan za smanjenje zagađenosti vazduha17. Planom 
su predviđene sledeće mere:

•	 Institucionalno-organizacione mere: Veće grada formiralo je stalno radno 
telo za praćenje primene plana, sastavljeno od predstavnika svih zainteresovanih 
strana. Ovo telo ima zadatak da daje mišljenja i predloge, ali njegovo mesto i uloga u 
sistemu donošenja odluka u lokalnoj zajednici nije propisana Statutom grada. Zbog 
toga nijedan organ nadležan za donošenje odluka ne razmatra njegove zaključke. U 
praksi, ovo telo formalno postoji i radi, ali nema nikakav uticaj na odluke nadležnih 
organa o zaštiti vazduha. Kapaciteti Kancelarije za zaštitu životne sredine nisu 
ojačani. Iako je imenovan član Gradskog veća zadužen za ekologiju, nije imenovan 
savetnik gradonačelnika za ekologiju, kako je bilo predviđeno planom.

17  Kratkoročni akcioni plan za smanjenje zagađenosti vazduha u gradu Boru, https://bor.rs/wp-content/
uploads/2021/07/KAP.pdf, pregledano 09.07.2025. godine
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•	 Jačanje monitoringa i informisanja građana: Agencija za zaštitu životne 
sredine je, pored postojećih, postavila i šestu automatsku mernu stanicu 
koja je počela sa radom početkom 2025. godine, dok je Grad nabavio još tri 
automatske stanice. Takođe, u gradu su postavljena tri LED ekrana na kojima 
se u realnom vremenu prikazuju koncentracije zagađujućih materija u vazduhu. 

Od svih prevremenih smrti koje izazove zagađen vazduh u Republici 
Srbiji,  prema podacima Instituta za zdravstvene 
efekte iz Bostona18, to su smrt usled hronične 
opstruktivne bolesti pluća, (23%) dijabetesa, (20%)  
ishemijske bolesti srca, (16%)  raka pluća, (19%)  
moždanog udara (18%) , infekcija donjeg dela 
sistema za disanje  (15%) i prevremenih smrtni 
novorođenčadi u prvom mesecu života (9%). Za 
Bor nadležni Zavod za javno zdravlje Zaječar 
nije uradio procenu zdravstvenog rizika od 
zagađenog vazduha, pa se ne zna kolike su 
stope smrtnosti, u poređenju sa navedenim 
podacima Instituta za zdravstvene efekte 
iz Bostona. Softveri koji se koriste za procenu 
zdravstvenih rizika od zagađenog vazduha, direktno p o v e z u j u p o d a t k e 
monitoringa kvaliteta vazduha sa zdravstvenom statistikom broja umrlih i 
broja obolelih (jer je ta povezanost naučno ustanovljena). Jedan od besplatno 
dostupnih i najčešće korišćenih širom sveta je softver Svetske zdravstvene 
organizacije AirQuality+19. Njega koriste kako zdravstvene institucije, tako i 
lokalne samouprave, udruženja građana, akademski sektor itd. Neophodno 
je da se uradi procena zdravstvenih rizika onako kako je to predviđeno našom 
zakonskom regulativom. 

Zakon o javnom zdravlju Republike Srbije20 (i njegova prateća podzakonska akta) 
je glavni pravni dokument kojim se određuje uloga i nadležnost sektora javnog 
zdravlja u proceni uticaja životne sredine na ljudsko zdravlje obavljanjem procene 
zdravstvenih rizika. 

Ključna uloga mreža instituta i zavoda za javno zdravlje u ovom kontekstu utvrđena 
je Članom 8. ovog zakona i odnosi se na praćenje i analizu kvaliteta vode, vazduha, 

18 Izveštaj instituta za zdravstvene efekte https://www.stateofglobalair.org/sites/default/files/
documents/2022-09/soga-southeast-europe-serbia-report-english.pdf
19 AirQ+  https://www.who.int/tools/airq
20 Zakon o javnom zdravlju Republike Srbije,  Služeni glasnik RS15/2016 https://www.paragraf.rs/propisi/
zakon_o_javnom_zdravlju.html pristupljeno 8.11.2023.

https://www.stateofglobalair.org/sites/default/files/documents/2022-09/soga-southeast-europe-serbia-report-english.pdf
https://www.stateofglobalair.org/sites/default/files/documents/2022-09/soga-southeast-europe-serbia-report-english.pdf
https://www.who.int/tools/airq
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_javnom_zdravlju.html
https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_javnom_zdravlju.html
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zemljišta i buke u naseljenim  mestima u pogledu uticaja na zdravlje. Stoga, procene 
zdravstvenih rizika treba da se urade i predstave lokalnim zdravstvenim savetima 
i po potrebi, Nacionalnom Savetu za javno zdravlje. Ovaj zakon je bio osnova za 
usvajanje Strategije javnog zdravlja u Republici Srbiji za period 2018-202621. U 
Akcionom planu koji je usvojen uz ovu strategiju,  uticaji iz životne sredine na 
zdravlje se prepoznaju kroz aktivnosti koje su definisane kao praćenje, evaluacija 
i unapređenje životne sredine, i procena zdravstvenih rizika. Na žalost, do sada 
u okviru nadležnosti iz ovog zakonskog okvira nije publikovan ni jedan izveštaj 
koji bi se  odnosio na procenu zdravstvenih rizika od zagađenog vazduha, što je i 
slučaj u Boru.

Neophodno je primeniti procenu zdravstvenog rizika i uporediti stope 
oboljevanja i smrtnosti u Boru, sa podacima za celu Srbiju, te na osnovu toga 
odrediti prioritete za smanjenje emisija iz rudarskih aktivnosti. Pomenuti 
softver Svetske zdravstvene organizacije omogućava i izračun koliko manje 
ljudi bi umrlo za odreženi nivo planiranog smanjenja zagađenja. Glavna mera 
za smanjenje zdravstvenih efekata zagađenog vazduha je smanjenje emisija na 
mestu nastanka, i to je primarna zdravstvena prevencija, sprečavanje nastanka 
bolesti. Ostale mere sekundarne prevencije, od kojih su neke predviđene 
Planom, kao što su sistematsko ispitaivanje zdravstvenog stanja stanovnika, 
boravak dece izvan zagađenog područja itd. spadaju u sekundarne mere i ima 
ih smisla sprovoditi samo sa merama smanjenja zagađenja.

Na području Bora, koji po podacima monitoringa kvaliteta vazduha spada u veoma zagađena 
industrijska područja, potrebno je uraditi i dodatne integralne procene zdravstvenih rizika 
za stanovništvo koje živi na ovom području primenom meke od dostupnih metoda 
procene rizika kako preporučuje Svetska zdravstvena organizacija22.

•	 Smanjenje emisije iz saobraćaja: Skupština grada donela je 
odluku o ograničenju kretanja teških vozila pojedinim 
gradskim ulicama, ali saobraćajni znaci 
još nisu postavljeni, niti postoji kontrola 
saobraćajne policije. Glavne ulice se 
povremeno peru od prašine.

•	 Mere iz oblasti komunalnih usluga, 
urbanizma i energetike: U gradskoj 
toplani zamenjeni su kotlovi i umesto 

21 Strategija javnog zdravlja u Republici Srbiji2018-2026 
godine ht tp: //w w w.pravno- informacioni -sis tem.rs/
SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/strategija/2018/61/1/reg pristupljeno 8.11.2023.
22 Procena zdravstvenih rizika na industrijski kontaminiranim područjima https://publ.iss.it/ITA/
Items/GetPDF?uuid=8007573f-25fb-4596-8872-bfa38d2816d5#:~:text=The%20World%20Health%20
Organization%20(WHO,to%20good%20quality%20green%20space.

http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/strategija/2018/61/1/reg
http://www.pravno-informacioni-sistem.rs/SlGlasnikPortal/eli/rep/sgrs/vlada/strategija/2018/61/1/reg
https://publ.iss.it/ITA/Items/GetPDF?uuid=8007573f-25fb-4596-8872-bfa38d2816d5#:~:text=The%20World%20Health%20Organization%20(WHO,to%20good%20quality%20green%20space
https://publ.iss.it/ITA/Items/GetPDF?uuid=8007573f-25fb-4596-8872-bfa38d2816d5#:~:text=The%20World%20Health%20Organization%20(WHO,to%20good%20quality%20green%20space
https://publ.iss.it/ITA/Items/GetPDF?uuid=8007573f-25fb-4596-8872-bfa38d2816d5#:~:text=The%20World%20Health%20Organization%20(WHO,to%20good%20quality%20green%20space
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uglja koristi se gas. Sačinjen je i sprovodi se program povećanja energetske 
efikasnosti, a u toku je i rekonstrukcija toplovoda.

•	 Mere smanjenja emisija iz kompanije Serbia Zijin Copper d.o.o. Bor: 
Kompanija Serbia Zijin Copper d.o.o. Bor izgradila je topionicu čiji je kapacitet 
veći 2,5 puta od prethodnog, novu fabriku sumporne kiseline, postrojenje za 
odsumporavanje dimnih gasova, postrojenje za prečišćavanje otpadnih voda, 
zlataru i energanu. U okviru ovih investicija ugrađeni su sistemi za prihvat, 
transport i preradu otpadnih gasova topionice, čime su emisije smanjene, a 
visoke koncentracije sumpor-dioksida višestruko umanjene i gotovo da ne 
prelaze dozvoljene granice. Međutim, zabeležen je porast koncentracija olova 
i kadmijuma u vazduhu.

Skupština grada je 2023. godine usvojila Plan kvaliteta vazduha za aglomeraciju Bor 
do 2033. godine23. Ovaj plan nije izrađen u saradnji sa zainteresovanim stranama, 
a izostalo je uključivanje javnosti kako u ranoj fazi javnog uvida, tako i tokom cele 
izrade plana. Zbog nepoštovanja zakonske procedure, javni uvid u predlog Plana 
morao je biti ponovljen.

Mere predviđene Planom nisu u potpunosti usklađene sa Kratkoročnim akcionim 
planom, nacionalnim Programom zaštite kvaliteta vazduha, kao ni sa planovima 
javnih preduzeća.
Lokalnim Planom kvaliteta vazduha predviđene su kratkoročne mere (koje je 
trebalo sprovesti do kraja 2023. godine), srednjoročne mere (za period od 5 do 7 
godina) i dugoročne mere (koje treba kontinuirano sprovoditi). S obzirom na to da 
je Plan usvojen u oktobru 2023. godine, nije bilo moguće sprovesti kratkoročne 
mere u predviđenom roku. Ovaj Plan je potpuno drugačije struktuiran u odnosu 
na Kratkoročni plan, te je teško pratiti njihovu međusobnu usaglašenost i dinamiku 
realizacije. 

Planom nisu definisane početne i ciljne vrednosti realizacije pojedinih mera, niti 
indikatori kojima bi se pratila njihova realizacija. Predviđene su sledeće mere:

•	 Mere za smanjenje emisije sumpor-dioksida;
•	 Mere za smanjenje emisije suspendovanih čestica;
•	 Održavanje niskih koncentracija zagađujućih materija kod kojih nisu detektovana 

prekoračenja graničnih i ciljanih vrednosti u periodu do donošenje Plana; 
•	 Opšte mere u cilju poboljšanja kvaliteta vazduha.

23  Plan kvaliteta vazduha za aglomeraciju Bor, https://bor.rs/wp-content/uploads/2023/10/AQP-Bor-
oktobar-2023-1.pdf, pregledano 09.07.2025. godine

https://bor.rs/wp-content/uploads/2023/10/AQP-Bor-oktobar-2023-1.pdf
https://bor.rs/wp-content/uploads/2023/10/AQP-Bor-oktobar-2023-1.pdf
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Ovaj Plan ne sadrži akcioni plan.

Skupština grada nije razmatrala godišnje izveštaje o kvalitetu vazduha, niti izveštaje 
o realizacija navedenih planova.

Programom zaštite vazduha u Republici Srbiji za period od 2022. do 2030. godine 
sa Akcionim planom24 predviđene su obaveze grada Bora i kompanije Serbia Zijin 
Copper d.o.o. Bor u vezi sa preduzimanjem mera za smanjenje zagađenja vazduha.

Predviđeno je da se broj dana prekoračenja koncentracija sumpor-dioksida smanji 
sa 58 dana u 2022. godini na manje od 3 u 2026. godini25. Ovaj cilj se uspešno 
ostvaruje jer je 2024. godine prosečna dnevna koncentracija sumpor-dioksida 
prekoračila graničnu vrednost emisije 3 dana.

Planirano je da se do 2026. godine dostignu ciljne vrednosti za prosečne godišnje 
koncetracije arsena (6 μg/m3) i kadmijum (5 μg/m3)26.

Kako bi se postigli ovi ciljevi, potrebno je smanjiti emisije sumpor-dioksida iz 
topionice bakara na 50 mg/m3, a iz fabrike sumporne kiseline na 100 mg/m3. 
Emisije praškastih materija treba smanjiti na 2 do 5 mg/m3.27 

24  Program zaštite vazduha u Republici Srbiji za period od 2022. do 2030. godine sa Akcionim planom, 
https://www.ekologija.gov.rs/dokumenta/zastita-vazduha-i-ozonskog-omotaca/zakoni-0, pregledano 
10.07.2025. godine
25  Isto kao 19, tabela 9-3, pregledano 10.07.2025.godine
26  Isto kao 19.
27  Isto kao 19, Mera 1.2.1.: Sprovođenje Poglavlja II Direktive EU o industrijskim emisijama u industrijskim 
procesima, uzimajući u obzir srednje vrednosti donjih i gornjih BAT AELs, odnosno donje nivoe za 
proizvodnju bakra i sumporne kiseline u Boru, pregledano 10.07.2025. godine

https://www.ekologija.gov.rs/dokumenta/zastita-vazduha-i-ozonskog-omotaca/zakoni-0
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Preporuke za donosioce odluka

Za sistematsko rešavanje problema zagađenog vazduha neophodno je 
angažovanje nacionalnih i lokalnih institucija, privrede, javnih preduzeća, 
građana i njihovih organizacija.

Na nacionalnom nivou potrebno je ubrzati procese donošenja prostornih 
planova posebne namene za rudarsku oblast Bor – Majdanpek i donju 
zonu rudnika Čukaru Peki. Takođe se mora sprečiti izgradnja rudarskih 
i industrijskih objekata bez rudarskih i građevinskih dozvola, studija 
o proceni uticaja na životnu sredinu, kao i njihovo puštanje u rad bez 
upotrebnih dozvola. Tokom probnog rada, izdavanje integrisane dozvole 
mora biti ubrzano. Zakonske odredbe moraju se striktno primenjivati, 
a rad rekonstruisanih i novoizgrađenih postrojenja koja predstavljaju 
tačkaste izvore zagađenja, kao i aktivnosti na otvorenom prostoru koje 
mogu izazvati nekontrolisano zagađenje, moraju se zabraniti ukoliko ne 
ispunjavaju propisane uslove. 

Potrebno je sprovoditi Program zaštite vazduha u Republici Srbiji za period 
od 2022. do 2035. godine u delu koji se odnosi na dostizanje ciljnih vrednosti 
emisije arsena i kadmijuma u aglomeraciji Bor. Zakon o integrisanom 
sprečavanju i kontroli zagađivanja životne sredine i prateći podzakonski 
akti moraju biti usklađeni sa Direktivom EU 2010/75, uz jasno utvrđene 
rokove za usaglašavanje postojećih postrojenja sa najboljim dostupnim 
tehnikama i za pribavljanje integrisanih dozvola. Takođe, potrebno je 
redefinisati i precizirati nadležnosti nacionalnih i lokalnih inspekcijskih 
službi, te ojačati njihove kapacitete.

Organi lokalne samouprave treba da razmatraju i usvajaju godišnje 
izveštaje o kvalitetu vazduha, sprovode i prate realizaciju Plana kvaliteta 
vazduha i Kratkoročnog akcionog plana za smanjenje zagađenja i obezbede 
finansijska sredstva za njihovu realizaciju u cilju dostizanja graničnih i 
ciljnih vrednosti emisije. Lokalna uprava i javna preduzeća moraju jačati 
svoje kapacitete za obavljanje poslova u oblasti zaštite životne sredine. 
Kancelarija za zaštitu životne sredine treba da naloži kompanijama Serbia 
Zijin Copper d.o.o. Bor i Serbia Zijin Mining d.o.o. Bor izradu planova za 
smanjenje emisija28 iz sopstvenih izvora i da precizira rokove za njegovu 
izradu. 

28  Član 37. Zakona o zaštiti vazduha („Službeni glasnik RS“, broj 51/2025)
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Potrebno je sprovesti indikativni monitoring kvaliteta vazduha na 
lokacijama na kojima se planira izgradnja novih stambenih naselja i proširiti 
lokalnu mrežu monitoringa na prostorima koji će biti izloženi zagađenju iz 
novih rudarskih objekata. Građane treba upoznati i edukovati o tome kako 
da prate i razumeju informacije o kvalitetu vazduha na LED ekranima u 
gradu i kako da preduzmu mere lične zaštite u slučaju visokih koncentracija 
opasnih po zdravlje.

Kompanije Serbia Zijin Copper d.o.o. Bor i Serbia Zijin Mining d.o.o. Bor 
treba da primenjuju tehnologije i tehnike koje su usaglašene sa najboljim 
dostupnim tehnikama (BAT) i domaćim standardima, te da projektuju, 
grade i održavaju postrojenja tako da ne ispuštaju zagađujuće materija 
u vazduh u količini većoj od propisanih graničnih vrednosti emisije. 
One moraju izraditi planove za smanjenje emisije u skladu sa nalogom 
Kancelarije za zaštitu životne sredine grada Bora. Ukoliko dođe do kvara 
uređaja kojima se obezbeđuje sprovođenje propisanih mera zaštite ili 
do poremećaja tehnološkog procesa, zbog čega dolazi do prekoračenja 
graničnih vrednosti emisije, dužne su da kvar ili poremećaj otklone, 
odnosno prilagode rad nastaloj situaciji ili obustave tehnološki proces, 
kako bi se emisija svela na dozvoljene granice u najkraćem roku29. U slučaju 
prekoračenja graničnih vrednosti emisije zagađujućih materija u vazduhu, 
dužne su da preduzmu tehničko-tehnološke mere ili da obustave tehnološki 
proces, kako bi se koncentracija emitovanih zagađujućih materija svela 
na propisane granične vrednosti30. Obavezni su da podatke o izvorima 
zagađenja i svakoj njihovoj promeni dostave Kancelariji za zaštitu životne 
sredine Gradske uprave Bor, obezbede redovni monitoring emisije i o tome 
obaveste nadležne organe i javnost. Takođe je njihova obaveza da vode 
evidencije o vrsti sirovina i energenata koje koriste, kao i o radu uređaja 
za sprečavanje ili smanjenje emisije. Pokretne izvore (radne mašine, 
transportna sredstva) mogu koristiti samo ako koncentracije štetnih 
materija u izduvnim gasovima tih izvora ne prelaze granične vrednosti 
emisije utvrđene tehničkim propisima. Potrebno je da kompanije Serbia 
Zijin Copper d.o.o. Bor i Serbia Zijin Mining d.o.o. Bor sačine proračune 
emisije i disperzije prašine sa aktivnih i neaktivnih površinskih kopova 
i jama, odlagališta rudarskog otpada i flotacijske jalovine u skladu sa 
odredbama Plana kvaliteta vazduha grada Bora. Obe kompanije su i u 
obavezi da izrade plan rekultivacije ovih objekata.

29  Član 54. stav 2. Zakona o zaštiti vazduha („Službeni glasnik RS“, broj 51/2025)
30  Član 54. stav 3. Zakona o zaštiti vazduha („Službeni glasnik RS“, broj 51/2025)
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Zakljucak i poziv na delovanje

Rudarstvo i metalurgija predstavljaju velike zagađivače vazduha. Borsko 
područje trpi visoke koncentracije zagađujućih materija u vazduhu, naročito 
suspendovanih čestica sa visokim sadržajem arsena, olova i kadmijuma. 
Zagađen vazduh značajno utiče na zdravlje i kvalitet života stanovnika, što 
istovremeno doprinosi negativnim demografskim trendovima. Rešavanje 
problema zagađenja vazduha mora biti jedan od ključnih prioriteta kako bi 
se obezbedio opstanak i održivi razvoj lokalne zajednice. Za to je neophodno 
zajedničko delovanje svih subjekata (od nacionalnog i lokalnog nivoa vlasti) 
u doslednoj primeni zakona i realizaciji usvojenih planova i programa 
kojima bi se sprečilo dalje i smanjilo postojeće zagađenje. Najveći teret 
obaveza nose nacionalne institucije koje moraju da obezbede primenu 
međunarodnih konvencija i direktiva, usaglase domaće zakonodavstvo 
sa direktivama Evropske unije i sprovode domaće zakone. 

Zadatak lokalnih organa vlasti jeste da se angažuju na rešavanju problema, 
pre svega, stalnim praćenjem stanja, kao i da uključe javnost u procese 
donošenje odluka, planova i programa zaštite vazduha i praćenje njihove 
realizacije.

Najveća odgovornost, ipak, leži na rudarskim kompanijama. One sa 
deklarativnih opredeljenja moraju preći na doslednu primenu najboljih 
dostupnih tehnika za sprečavanje i smanjenje zagađenja, sprovođenje 
rekultivacije i remedijaciju degradiranog prostora i poštovanje domaćeg 
zakonodavstva i odluka lokalnih organa vlasti. Neophodno je da iskreno 
sarađuju sa lokalnim stanovništvom i prihvate činjenicu da su deo lokalne 
zajednice u kojoj posluju.

Bor je bio i ostao crna tačka Timočke krajine. Kako cela Krajina ne bi 
postala „crna mrlja“, problem zagađenja vazduha mora se rešavati uz 
punu posvećenost svih aktera (vlasti, institucija, kompanija i građana), uz 
istinsko uključivanje javnosti u procese donošenje odluka.
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ne odražava zvanične stavove donatora.
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E-mail office@reri.org.rs

http://www.reri.org.rs
https://www.facebook.com/reri.org.rs/
https://www.instagram.com/reri_org/
https://www.linkedin.com/company/reriorg/
https://www.youtube.com/channel/UCpgyc95DH30QSlpI1HUCgUQ
https://x.com/RERI_org

